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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je shrnout principy testování AD vozidel v zahraničí a v České

republice a navrhnout metody pro testování AD vozidel vzhledem ke specifičnosti českého

prostředí.

První část této práce, tedy teoretická část, je zaměřena na shrnutí některých technologií, které

používají autonomní vozidla pro orientaci v prostoru a pro předcházení nehodovým situacím.

Ve druhé části, tedy praktické, byly navrženy metody testování AD vozidel a jedna z metod

byla reálně testována. Testování bylo následně vyhodnoceno.

Klíčová slova: autonomní vozidlo, senzory, pre-crash, metody testování autonomních vozidel

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to summarize the principles of testing AD vehicles abroad

and in the Czech Republic and design methods for testing AD vehicles due to the specificity

of the Czech environment.

The first part of this work, the theoretical part, is focused on summarizing some technologies

of autonomous vehicles for orientation in space and for the prevention of accident situations.

In the second part, the practical part, are designed methods of testing AD vehicles and one of

the methods was practically tested. The testing was subsequently/then evaluated.

Key words: autonomous vehicle, sensors, pre-crash, methods of testing autonomous

vehicles

Obsah

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 9

1 Úvod ............................................................................................................................... 1

2 Autonomní řízení ............................................................................................................ 2

2.1 Přehled základních senzorů autonomních vozidel ................................................... 2

2.2 Pre-crash systémy ................................................................................................... 4

3 Souhrn konfigurací testů výzkumných projektů let 2018 – 2019 ...................................... 6

3.1 Výzkumné projekty .................................................................................................. 6

3.1.1 Pegasus ........................................................................................................... 6

3.1.2 CETRAN ........................................................................................................... 8

3.2 Testování ................................................................................................................. 8

3.3 Testování ve virtuálním světě .................................................................................. 8

3.4 Zkoušky na testovacích okruzích ............................................................................. 9

3.4.1 V České republice ............................................................................................ 9

3.4.2 Ve světě ......................................................................................................... 10

3.5 Testování v silničním provozu ................................................................................ 12

Praktická část ......................................................................................................................... 14

4 Navržení metod testování na základě bezpečnostní analýzy, statistik nehod a

specifičnosti českého prostředí ............................................................................................ 14

4.1 Scénář č. 1 ............................................................................................................ 14

4.1.1 Návrh testu ..................................................................................................... 15

4.1.2 Předpis EHK s podobným testovacím scénářem scénáři č. 1 ......................... 15

4.2 Scénář č. 2 ............................................................................................................ 16

4.3 Scénář č. 3 ............................................................................................................ 18

4.3.1 Příklady asistenčních systémů, řešících podobné situace............................... 18

4.4 Další potenciálně rizikové situace .......................................................................... 19

4.4.1 Přejíždění přes nezabezpečený železniční přejezd ........................................ 19

4.4.2 Objíždění cyklisty přes odbočovací pruh ......................................................... 19

4.4.3 Přehlédnutí cyklisty nebo motocyklisty přes vyvýšený kruhový objezd ............ 20

5 Testování a vyhodnocení systémů ACC a AEB na reakci na statickou překážku .......... 21

5.1 Specifikace testovaných systémů .......................................................................... 22

5.1.1 ACC ................................................................................................................ 22

5.1.2 Front Assist vozidla A ..................................................................................... 22

5.1.3 AEB vozidla B ................................................................................................. 22

5.2 Specifikace objektů ze scénáře .............................................................................. 23

5.2.1 Měkký cíl ........................................................................................................ 23

5.2.2 Vozidlo A ........................................................................................................ 24

5.2.3 Vozidlo B ........................................................................................................ 25

5.3 Testovací vozidlo A ................................................................................................ 26

Výsledky testování systémů vozidla A .......................................................................... 27

5.3.1 Grafické zpracování výsledků ......................................................................... 28

5.4 Testovací vozidlo B ................................................................................................ 29

5.4.1 Výsledky měření vozidla B .............................................................................. 30

5.4.2 Grafické zpracování výsledků ......................................................................... 31

5.5 Vyhodnocení části testování .................................................................................. 33

6 Závěr ............................................................................................................................ 34

7 Použité zdroje ............................................................................................................... 35

8 Seznam obrázků ........................................................................................................... 39

9 Seznam tabulek ............................................................................................................ 39

Seznam použitých zkratek

ACC – Adaptive Cruise Control, adaptivní tempomat

ACR - Active Control Retractor, aktivní navíječ bezpečnostních pásů

AD – Autonomous Driving, autonomně řízený

AEB – Autonomous Emergency Braking, samočinné nouzové brzdění

ALKS – Automated Lane Keeping System, automatizovaný systém pro udržení v jízdním

pruhu

ASR – Anti Slip Regulation, systém regulace prokluzu kol

CETRAN - Centre of Excellence for Testing & Research of AVs – NTU

EHK – Evropská hospodářská komise

ESC – Electronic Stability Control, elektronický stabilizační systém

GVT – Global vehicle target, měkký cíl

IZS – Integrovaný záchranný systém

Lidar – Light Detection And Ranging, světelná detekce a zaměřování

MMW – Millimeter Wave Radar, milimetrový radar

NTU – Nanyang Technological University, technologická univerzita v Nanyangu

Radar – Radio Detection and Ranging, rádiová detekce a zaměřování

SAE – Society of Automotive Engineers, společnost automobilových inženýrů

Sonar – Sound Navigation And Ranging, zvuková navigace a zaměřování

SRR - Short Range Radar, automobilový radiolokátor s krátkým dosahem

TTC – Time to Collision, čas do srážky

V2V – Vehicle to vehicle, komunikace mezi vozidly

V2I – Vehicle to infrastructure, komunikace mezi vozidly a infrastrukturou

V2X – Vehicle to everything, komunikace vozidel se vším

VUT - Vehicle under test, testované vozidlo

ZF – Zeppelin Foundation
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1 Úvod

V dnešní době doprava ovlivňuje náš každodenní život. Všechna odvětví, včetně silniční

dopravy, se neustále vyvíjí a zdá se, že další úrovní vývoje bude vozidlo bez řidiče. Nasazení

plně autonomních vozidel, tedy vozidel stupně automatizace 5 podle stupnice vytvořené

sdružením SAE, předchází ještě spousta práce ohledně vývoje, testování i úprav legislativy.

[1]

Autonomní vozidla jsou v dnešní době hojně diskutované téma, a to oprávněně. Bezesporu

jsou budoucností a jakousi revolucí silniční dopravy. Lidé by se během jízdy automobilem

mohli na místo řízení věnovat spoustě jiných věcí, čímž by ušetřili čas a cestu si zpříjemnili.

AD vozidla udělají mobilnějšími mladistvé, seniory a handicapované. Mohla by ulevit centrům

měst od vozidel tím, že posádku vysadí u požadovaného cíle, ale pro odstavení využijí

parkovací místa i ve větší vzdálenosti, než by se tak stalo v případě, kdy řídí řidič.

Předpokladem fungování těchto vozidel je jejich vzájemná komunikace (V2V), komunikace

s infrastrukturou (V2I), nebo zjednodušeně komunikace se vším (V2X). Vozidla by tedy

v každé situaci byla schopna sestavit optimální cestu ke svému cíli, věděla by o pohybu vozidel

integrovaných záchranných složek, o nehodách na silnici, o úsecích s vyšším stupněm

dopravy, o stavu komunikace nebo o obsazenosti parkovacích míst v okolí.

Výhody jsou zřejmé. S vyhlídkou vyššího komfortu, efektivity, praktičnosti a bezpečnosti je

plně autonomní řízení v silničních vozidlech již po nějakou dobu očekáváno.

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrhy metod testování AD vozidel od úrovně

automatizace 3 výše (dle stupnice SAE). Metody testování jsou v této práci nastíněné pomocí

několika scénářů. Jeden z testovacích scénářů pak byl reálně zkoušen a výsledky jsou v rámci

této bakalářské práce vyhodnoceny. [1]
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Teoretická část

2 Autonomní řízení

Aby bylo možné uvažovat, že řidiče plně nahradí stroj, je potřeba mít vhodně nastavené

legislativní prostředí a k dispozici dostatečnou úroveň technologií. Mezi takové technologie,

které jsou u AD vozidel potřebné, a u vozidel nižších úrovní automatizace nebyly, jsou

bezesporu senzory pro vnímání okolí. Pracují na různých principech a jednotlivé druhy senzorů

jsou specializované pro různá využití.

2.1 Přehled základních senzorů autonomních vozidel

Tabulka 1 - Senzory na autonomních vozidlech

Senzor Funkce Přibližný

rozsah

Enviromentální

omezení

Využití

Sonar Měří vzdálenost

objektů v úzkém


[…]


rychlosti 50 km/h systém zasáhl ve všech pokusech na každý z testovaných stupňů nastavení

ACC. Při rychlosti 70 km/h a nastavení na 1. stupeň zasáhl ve 2 ze 3 pokusů. Ve shodné

Obrázek 21 - Varování (vozidlo B)

Obrázek 22 - Zásah systému (vozidlo B)
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rychlosti a nastavení na 2. stupeň zasáhl pouze v 1 ze 3 pokusů, ale na stupeň 4 při všech

3 pokusech.

Úspěšnost systému v dobrzdění:

Při rychlosti 30 km/h a odstupu nastaveném na 1. stupeň systém dobrzdil při každém z pokusů

do plného zastavení. Při shodné rychlosti a 2. stupni ani jednou, a při 4. stupni 1 ze 3 pokusů.

Při 50 km/h a nastavení na 1. stupeň systém plně zastavil vozidlo ve 2 ze 3 pokusů. Při shodné

rychlosti a nastavení na 2. stupeň vozidlo nezastavilo ani jednou, a při nastavení na 4. stupeň

pak naopak při každém z pokusů. Při rychlosti 70 km/h vozidlo nezastavilo ani jednou

nezávisle na nastavení ACC.

Obrázek 23 - Dobrzdění do zastavení vozidla (vozidla B)
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5.5 Vyhodnocení části testování

Osobně shledávám testování za úspěšné. O různých asistenčních systémech různých vozidel

se díky těmto testům získala spousta významných dat pro účely této bakalářské práce.

Původně byla mezi zamýšlenými variantami i varianta testování s pomocí přesnější měřící

techniky, jako je GPS, nebo robot pro otáčení volantem. Na základě spousty okolností bylo ale

nemožné měření provést s větším předstihem, a proto bylo potřeba zvolit méně časově

náročnou variantu měření. Pro testování v této „zjednodušené“ verzi byla využita 2 vozidla,

měkký cíl, dopravní kužely, kamera a metr pro měření rezervní vzdálenosti po dobrzdění před

měkkým cílem.

Jak je již zmíněno v úvodu kapitoly 5, testování probíhalo ve 3 různých rychlostech

a u každého z testovaných vozidel ve 3 různých nastaveních ACC. Nastavení ACC bylo vždy

na nejnižší, střední a nejvyšší možný odstup od předchozího vozidla. Každé nastavení bylo

v každé z rychlostí testováno třikrát.

U testovaného vozidla A byla možnost volit mezi 5 stupni. Testovány byly stupně 1, 3 a 5.

Testované vozidlo B mělo možnost nastavení odstupu od předchozího vozidla mezi 4 stupni.

Testovány byly stupně 1, 2 a 4. U vozidla B byly při krajních nastaveních odstupu výsledky

příznivější. Nicméně mohlo jít o náhodný úkaz. Pro přesnější vyvozování závěrů by byla

potřeba více opakování.

Pokud bychom chtěli porovnat systémy AEB vozidla B a Front Assist vozidla A, přičemž jsou

oba systémy na asistenční úrovni, o něco lépe se za daných podmínek vedlo systému AEB.

Výsledky odpovídají skutečnosti, že testovací scénář byl sestaven právě pro otestování AEB.

Je nutné zopakovat, že oba systémy se jako pomoc řidiči osvědčily. Mnohokrát by snížily

následky nehody, popř. nehodě úplně zabránily.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nové testovací scénáře pro autonomní vozidla od

stupně automatizace 3.

V úvodu teoretické části byly řešeny některé technologie autonomních vozidel pro orientaci

v prostoru. Byl sestaven přehled senzorů, které AD vozidla využívají. Vychází především z již

vytvořených prací a byl doplněn o nové informace. Další kapitola se věnovala pre-crash

systémům, které byly nejprve všeobecně popsány, a pak byly přiblíženy pre-crash systémy

vybraných společností.

V další kapitole jsou přiblíženy výzkumné projekty Pegasus a CETRAN. Následuje obecný

popis testování v simulacích, na testovacích okruzích a v reálném provozu.

V úvodu praktické části jsou navrženy metody testování autonomních vozidel vzhledem

k českému dopravnímu prostředí. Tato část zahrnuje několik konkrétnějších návrhů na

testování různých kritických situací a následuje výčet některých rizikových situací, ke kterým

běžně dochází a AD vozidla by s nimi mohla mít problém.

Praktickou část uzavírá měření jednoho ze scénářů. Předmětem testování byly asistenční

systémy dvou různých vozidel, které mají eliminovat čelní srážky. Vozidlo A bylo vybaveno

systémy ACC a Front Assist. Kombinace těchto dvou systémů fungovala nejlépe při nastavení

na maximální možný odsup od předchozího vozidla a také při vyšších rychlostech. Rychlost

30 km/h byla pro fungování systému nejspíše moc nízká. ACC tohoto vozidla je řešený spíše

pro využití na dálnici. Systém v žádném z pokusů nezvládl za předchozím stojícím vozidlem

dobrzdit do zastavení. Přesto ve vyšších stupních nastavení odstupu od předchozího vozidla

ve většině případů začal brzdit, a snížil by tak následky nehody.

Vozidlo B vybavené systémem AEB fungovalo výrazně lépe v krajních mezích nastavení

odstupu od předchozího vozidla, tedy na úrovni 1 a 4. Při těchto nastaveních testovací vozidlo

několikrát dobrzdilo před stojícím vozidlem až do zastavení. Nejlepší výsledky mělo při nižších

rychlostech do 50 km/h.

Závěrem je nutné ale říct, že pro jednoznačnější závěry by byla potřeba více opakování na

více testovacích objektech. Přesto věřím, že poznatky získané při tvorbě této práce

a zkušenosti z měření využiji i v budoucnu ve své další práci.
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