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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metod pro testování AD vozidel od úrovně automatizace 3
Jméno autora: Nikola Strnadová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Inteligentní dopravní systémy
Vedoucí práce: Ing. Martin Šotola, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: TÜV SÜD Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka se v BP měla zamyslet nad potenciálně nebezpečnými situacemi z provozu, na které musí reagovat
systém ve vozidle s úrovní automatizace 3 a vyšší dle SAE. To znamená, že řidič už nemá ruce na volantu,
může se věnovat jiné činnosti (např. psaní emailu na integrovaném tabletu) a v případě potřeby musí převzít
řízení. U této úrovně automatizace je diskutabilní čas, do kterého řidič musí bezpečně převzít kontrolu nad
vozidlem. Popsané situace z provozu povětšinou takové převzetí neumožňují, a proto je nutné se jimi
zabývat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předkládaná BP ve většině bodů splňuje zadání, není uvedeno jak a zda studentka pracovala se statistikami
nehod v ČR pro návrh konfigurací testů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný, zajímavé by bylo do testů zařadit i vozidlo, které se prezentuje jako vozidlo s úrovní
SAE 3 a vyšší. Nicméně i u takového vozidla je většinou zmíněno, za jakých podmínek je možné systém využívat a
navržené a testované konfigurace jsou většinou mimo tyto povolené podmínky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka se dobře zorientovala v prostředí pokročilých podpůrných systémů řidiče a autonomních vozidel a projevila
správný technický přístup při návrhu konfigurací testů. V práci bych uvítal více schémat a příkladu výpočtů fyzikálních
limitů pro systémy, kdy tyto většinou osvětlí problematiku efektivněji než delší slovní popis.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP má slušnou formální a jazykovou úroveň. Z formální stránky bych drobně vytkl ne úplně zřejmou
souvislost mezi zadáním a jednotlivými body obsahu BP (názvy kapitol apod.), nicméně fakticky se v práci studentka
většině tématům věnuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez zásadních komentářů. U některých webových stránek zmíněný odkaz nevede přesně k textu, ze kterého
studentka překládala, nicméně velmi blízko (např. Mazda).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka se velmi dobře zorientovala v tématu asistenčních systémů, senzoriky a autonomních vozidel.
Studentka předložila rozsáhlou bakalářskou práci, která obsahuje jak rešeršní část, tak praktickou, ve které
navrhla konfigurace testů a provedla a vyhodnotila experiment.
Další důležitý aspekt práce je připomenutí uživatelům vozidel s asistenčními systémy, že tato rozhodně nejsou
autonomní a předvídání situace, stejně jako jejich řešení, je stále na nich.

V prezentaci doporučuji se věnovat hlavně přínosům studentky do daného tématu a případnému výhledu na
pokračování prací diplomovou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.9.2020 Podpis: